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Perëndia është dritë.
Perëndia është  

dashuri.
Bibla –  

1 e Gjonit 1:5; 4:8

A  k e  m a r r ë d h ë n i e  m e  Pe r ë n d i n ë ?
N ë  f a q e n  e  f u n d i t ,  d o  t ë  g j e s h  n j ë 
s h p j e g i m  s e  s i  m u n d  t ë  v i s h  t e k  A i 
d h e  t ë  j e t o s h  n ë  b a s h k ë s i  m e  T ë .

Biolumineshenca – Kandili i Detit
Ky kalendar synon që të të hapë sytë ndaj mrekullive të vogla në krijim - si ky 
kandil deti. Shumë njerëz mund ta konsiderojnë si të parëndësishëm, apo edhe 
të neveritshëm, por çuditërisht ai prodhon dritë. E bën këtë me një ef ikasitet 
që tejkalon shumë atë të llambave ndriçuese dhe llambave moderne LED. Drita 
që prodhon quhet dritë e ftohtë.

Perëndia thotë se Ai është dritë, por Perëndia nuk është dritë e ftohtë. Njësoj 
siç është dritë, Ai është edhe dashuri. 1
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Ata do të zhduken,  
por ti do të mbetesh;  
do të konsumohen të 
g jithë si një rrobe;  
ti do t’i ndërrosh  

si një rrobe dhe ata  
do të ndryshohen.
Bibla – Psalmet 102:26

Metamorfoza – Flutura
Ndryshimi është një dukuri natyrore në botën në të cilën jetojmë. Shumica e 
ndryshimeve janë për keq, por ka edhe transformime madhështore, si ai i një 
vemjeje jo tërheqëse në një f lutur të bukur.

Universi në të cilin jetojmë është njollosur nga mëkati. Perëndia nuk do ta 
transformojë atë. Ai do të kalojë dhe Ai do të bëjë një krijim krejtësisht të ri, i 
cili do të jetë i bukur përtej çdo imagjinate.

Ku do ta kalosh përjetësinë? A do ta kalosh në prani të Perëndisë apo larg Tij? 22026
S h k u r t
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Rrugën e paqes nuk e njohin dhe nuk  
ka ndershmëri në rrugët e tyre.

Bibla – Isaia 59:8

Shkëmbinjtë Lëvizës – Lugina e Vdekjes, SHBA
A mund ta shihni gjurmën pas gurit? Asnjë njeri apo kafshë nuk e lëvizi këtë 
gur. Akulli, dielli dhe era punojnë së bashku në Luginën e Vdekjes, SHBA, për 
të lëvizur gurë si këta, të cilët peshojnë disa qindra kilogramë.

A je i rënduar nga gjurmët që ke lënë pas? Atëherë eja te Perëndia, i cili thotë 
në vargun e parë të Isaia 59: „Ja, dora e Zotit nuk është tepër e shkurtër për 
të shpëtuar, as veshi i tij nuk është tepër i rënduar për të dëgjuar.” 3
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Ndryshimi i ng jyrës – Kameleoni
Cilësia e veçantë e kameleonit vjen si rezultat i dizajnit të shkëlqyer të Krijuesit 
të tij. Ngjyra e tij ndryshon në varësi të mjedisit dhe gjendjes së tij.

Ne ndonjëherë sillemi shumë në mënyrë jo siç duhet, duke ndryshuar sipas 
situatës ose njerëzve me të cilët kemi të bëjmë.

Por kjo nuk funksionon me Perëndinë. Ti nuk mund ta mashtrosh Atë. Ai sheh 
në zemrën tënde dhe i njeh mendimet e tua.

Por le të jetë „po“-ja juaj „po“  
dhe „jo“-ja „jo“.

Bibla – Jakobi 5:12
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Simbioza – Bletët dhe Lulet
Bleta ka nevojë për lulen - lulja ka nevojë për bletën: një proces në natyrë që 
kalon pa u vënë re nga ne, por është thelbësor për prodhimin e frutave. Nëse 
pjalmimi nuk ndodh, mbijetesa e racës njerëzore është në rrezik!

Në mënyrë të ngjashme, njeriu ka nevojë për Fjalën e Perëndisë për të je-
tuar. Nuk mjafton vetëm buka. Qëllimi i Fjalës së Perëndisë është të japë jetë 
nëpërmjet Jezu Krishtit. Beso në Të; Ai dëshiron të të japë një jetë që ia vlen 
të jetohet dhe një të ardhme të lavdishme përtej kësaj jete.

… me qellim që ti të kuptosh se njeriu nuk rron vetëm me bukë,  
por rron me çdo fjalë që del nga goja e Zotit.

Bibla – Lig ji i Përtërirë 8:3
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Mimika – Kali i Detit i vogël
Ky kalë deti mund të fshihet mirë. Ai është në gjendje të përshtatet në mënyrë 
të përsosur me mjedisin e tij.

Dëshiron të fshihesh edhe ti? Të fshihesh nga Perëndia? E kupton se nuk jeton 
sipas standardit të Tij. Ai është i shenjtë, por ti nuk je i tillë. Ai i urren gënjes-
htrat e tua, pabesinë tënde, mosmirënjohjen tënde - të gjitha mëkatet e tua.

Por Ai të do! Dhe kjo është arsyeja pse Ai bëri gjithçka për t’i falur mëkatet e 
tua: Ai i gjykoi ato në Birin e Tij që të mund të jesh i lirë. Pranoje këtë dhuratë 
jashtëzakonisht të madhe!

Ku do të mund të shkoja larg Frymës sate,  
ose ku do të mund të ikja larg pranisë sate?

Bibla – Psalmet 139:7
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Në fakt një është Perëndia,  
dhe një i vetëm është 
ndërmjetësi midis  
Perëndisë dhe njerëzve:  
Krishti Jezus njeri.

Bibla – 1 e Timoteut 2:5

Biolumineshenca – Xixëllonja
Xixëllonjat, të njohura edhe si insektet ndriçuese, kanë një „kod Mors” të 
veçantë që ndryshon nga speciet e tjera.

Dikush që dëshiron të komunikojë me një person tjetër duhet të kuptohet prej 
tyre. Ata duhet të f lasin „të njëjtën gjuhë.”

Perëndia gjithashtu dëshiron të komunikojë me ne, por qeniet njerëzore nga 
natyra nuk mund ta kuptojnë Atë. Kjo është arsyeja pse Ai u bë njeri në per-
sonin e Birit të Tij. Jezu Krishti është njëkohësisht Perëndi dhe njeri në një 
person – dhe si i tillë Ai na komunikoi atë që Perëndia dëshiron të na tregojë 
për Veten e Tij, për jetën dhe për shpëtimin. 72026
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Simbioza – Peshku Kloun dhe Anemona e Detit
A nuk është e mahnitshme? Dy krijesa shumë të ndryshme ndihmojnë njëra-tjet-
rën, përf itojnë nga njëra-tjetra dhe mbrojnë njëra-tjetrën.

Ky imazh nga natyra na kujton se Perëndia nuk na lë të qëndrojmë vetëm, por 
na jep një mik me të cilin mund t’i shërbejmë Perëndisë së bashku. A je ti një 
mik i tillë për mikun tënd të krishterë?

Dy vlejnë më mirë se një 
i vetëm … nëse rrëzohen, 
njeri ngre tjetrin.
Bibla – Predikuesi 4:9-10
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Sekretimi i mëndafshit – një rrjetë merimang ash
Një rrjetë merimange është vepër arti! A e dini se merimanga e kopshtit përdor 
shtatë lloje të ndryshme f ijesh për të ndërtuar rrjetën e saj? Deri më sot, ne 
njerëzit nuk kemi arritur të krijojmë një vepër arti kaq funksionale.

Krijuesi i merimangës e ka vendosur mençurinë për këtë në gjenet e saj. Ajo 
e di se ç’lloj f ijesh nevojiten dhe kur.

Perëndia ka dhënë urtësi edhe për ju. Filloni me këtë: „Frika e Zotit është zan-
afilla e diturisë” (Psalmet 111:10).

Ata, habiteshin dhe thonin:  
Nga i erdhën këtij kjo dituri dhe 
këto vepra të pushtetshme?
Bibla – Mateu 13:54
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Formimi i marg aritarëve tek Molusku
Një margaritar formohet kur një lëndë e huaj, ndoshta një kokërr rërë, hyn 
në një molusk. Pastaj molusku e mbulon këtë lëndë të huaj me një shtresë 
e quajtur nakër dhe, shumë ngadalë, formohet një margaritar. Për të marrë 
margaritarin, molusku duhet të hapet dhe më pas ngordh.

Margaritari në vargun e Biblës është një imazh i kishës, dhe tregtari është një 
imazh i Perëndisë i cili dha Birin e Tij Jezus Krishtin. Jezu Krishti vdiq në kryq 
dhe pagoi çmimin e blerjes për kishën e Tij të çmuar.

Dhe, kur ai 
(tregtari) g jen 

një margaritar me 
vlerë të madhe,  
shkon dhe shet 
g jithçka që ka 

dhe e blen.
Bibla – Mateu 13:46
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Mimika – Insekti Gjethe
Mund të duket si gjethe, por kjo është një krijesë. Është magjepsëse se si, në 
mënyrë të përsosur, e kupton si të përshtatet me mjedisin e saj në mënyrë 
që të mos gjendet. Ky është një funksion mbrojtës.

Disa të krishterë nuk mund të dallohen më nga njerëzit e botës. Sjellja, pamja, 
gjuha dhe mënyra e jetesës së tyre janë saktësisht të njëjta me jobesimtarët.

Është për të ardhur keq nëse ky është rasti në jetën tënde. Zoti Jezus dës-
hiron që ne ta shëmbëllejmë Atë te të tjerët përmes jetës dhe karakterit tonë.

Dhe mos  
u konformoni  
me këtë botë.
Bibla – Romakëve 12:2
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Rritja e Kristalit – Floku i dëborës
Çdo f lok dëbore është unik! Pse? Çdo gjethe është unike! Pse? Çdo shenjë 
gishtërinjsh është unike! Pse? Çdo sy është unik! Pse? Ti je unik! Pse?

Po, pse? Sepse ti personalisht je i/e veçantë për Perëndinë. Ti nuk je një klon 
i ndonjë njeriu të famshëm. Perëndia të konsideron si një individ dhe Ai dës-
hiron që ti të vish tek Ai. Ai dëshiron të ketë marrëdhënie personale me ty.

A e ke takuar Perëndinë? Lutju Atij dhe njihe Atë në mënyrën se si Ai e ka zbu-
luar Veten në Fjalën e Tij, Biblën.

Unë do të  
të kremtoj,  

sepse jam krijuar 
në mënyrë të 
mrekulluar;  

veprat e tua janë  
të mrekullueshme,  
dhe unë e di shumë 
mirë këtë g jë.
Bibla – Psalmet 139:14
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Jezusi i tha:  
Unë jam udha,

e vërteta dhe jeta;  
askush nuk vjen tek  

Ati përveçse  
nëpërmjet meje.

Bibla – Gjoni 14:6
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„Letra drejtuar të rinjve” 
(H. L. Heijkoop)

Ky libër do të të ndihmojë 
të fillosh udhëtimin e 

besimit me Jezu Krishtin 
dhe të mësosh disa të 

vërteta thelbësore.
Ungjilli sipas Gjonit

Mund ta kërkosh një kopje 
falas te adresa e e-mail-it: 
order@gbv-dillenburg.de

Lexo librin 
në internet

FILLIMI me Perëndinë
DËGJIMI – Sot nuk është më e lehtë të gjesh qetësi 
që të dëgjosh me vëmendje. Megjithatë, ia vlen ta 
dëgjosh atë që thotë Perëndia. „Ndalu një çast, 
në mënyrë që të kem mundësi të të njoftoj fjalën e 
Perëndisë” (1 Samuelit 9:27).

DALLIMI – Duhet ta pranosh që ke një problem të 
vështirë: Perëndia është i shenjtë dhe i përsosur 
– dhe ti je mëkatar(e). „Të gjithë mëkatuan dhe u 
privuan nga lavdia e Perëndisë” (Romakëve 3:23). 
Kështu siç je nuk mund të kesh përbashkësi me 
Perëndinë.

RRËFIMI – Trego keqardhje të vërtetë për fajin tënd 
dhe rrëfeji gabimet që ke bërë në jetë.  
„Po t’i rrëfejmë mëkatet tona, ai është besnik dhe i 
drejtë që të na falë mëkatet dhe të na pastrojë nga 
çdo paudhësi” (1 Gjonit 1:9).

BESIMI – Beso se Zoti Jezus mund të të shpëtojë. Ai 
vdiq në kryqin e Kalvarit për mëkatet e tua dhe u ring-
jall prej të vdekurve pas tre ditësh. „Ç’duhet të bëj që 
të shpëtohem? ... Beso në Zotin Jezu Krisht dhe do të 
shpëtohesh” (Veprat e Apostujve 16:30-31).

JETA me Perëndinë
LUTJA – Në marrëdhëniet me të tjerët është e rëndë-
sishme që të bisedojmë me to. Të folurit me Perëndinë 
ka edhe më shumë rëndësi për marrëdhënien tonë me 
Të. Atij mund t’i lutesh në çdo kohë. Lutja e rregullt dhe 
e shpeshtë e frymëzon jetën e besimit.

LEXIMI – Lexoje Biblën përditë dhe mendohu për atë që 
lexon. Kështu e njeh edhe më mirë Shpëtimtarin tënd. 
Do ta kuptosh gjithmonë e më shumë se çfarë dëshi-
ron Ai prej teje, dhe se çfarë do të thotë ta ndjekësh 
Atë. 

DËSHMIMI – Mos e mbaj besimin për veten tënde. 
Rrëfe me guxim se shpëtimi mund të gjendet vetëm në 
Jezu Krishtin. Mos ngurro se të tjerët tallen me ty. Mos 
harro se të lejohet të përhapësh mesazhin më të mirë 
në botë.

PRITJA – Prit që Zoti Jezus Krisht ta përmbushë prem-
timin e tij dhe të marrë të gjithë fëmijët e Perëndisë 
në qiell. Mendo shpesh për kthimin e Tij, sepse kjo të 
inkurajon që t’i shërbesh me padurim, dhe të qëndrosh 
besnik.
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